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 В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие региональной

экономики в значительной степени зависит от эффективности использования

экономических ресурсов с учетом совершенствования механизмов управле-

ния этим процессом на базе внедрения современных концепций регулирова-

ния развития региональных экономических систем. Необходимо учесть, что в

условиях недостатки финансовых ресурсов, относительной неразвитости

транспортной инфраструктуры, отдаленности от международных магистра-

лей, отсутствием выхода к морю, труднодоступности месторождений углево-

дородных ресурсов и недостаточности развития технологических процессов

актуальность эффективного использования местных ресурсов значительно

возрастает.

Поиск способов и методов эффективного использования местных ресур-

сов территориального образования создает условия для выбора наиболее эф-

фективных форм экономического развития территориальных хозяйствующих

субъектов и раскрытия экономического потенциала территорий и создания

финансово-стабильной базы их развития. Следует отметить, что в постсовет-

ский период формирование и использование местных ресурсов осуществля-

лось на слабо подготовленной теоретической и социально-экономической

основе, что привело к накоплению экономических диспропорций в структуре

национальной экономики.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пери-

од до 2030г.» предусмотрено индустриально-инновационный сценарий раз-

вития, возможности которого, в частности, связывается с эффективным ис-

пользованием человеческого капитала, возможностей новой транзитной ин-

фраструктуры и экономических коридоров, экспортоориентированное и им-

портозамещающее развитие, наращивание экспорта услуг и продуктов с вы-

сокой добавленной стоимостью, развитие органического земледелия, возоб-

новляемых и экологически чистых источников энергии как базиса «зелёной
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экономики», расширение механизма интегрированного управления водными

ресурсами, а также всемерное развитие туризма.1

Анализ экономики территориальных образований показывает, что име-

ющиеся в их распоряжении ресурсы недостаточны для покрытия потребно-

стей регионов, что обуславливает поиска новых моделей, социальных и эко-

номических методов и проведение определенных институциональных преоб-

разований. На сегодняшний день местные органы власти проявляют актив-

ность в сфере экономической и хозяйственной деятельности, что отражается

в изменении направления вектора развития, разработке и выборе наиболее

рациональных инструментов реализации региональной политики.

Необходимость решения проблемы в области ограниченности местных

ресурсов требует принятия мер с позиции социально-экономической оценки,

поиска оптимальных и стабильных источников местных ресурсов для разви-

тия территориальных образований. Одним их таких направлений выступает

необходимость глубокого изучения вопросов формирования и использования

местных ресурсов, направляемых на рост благосостояния населения террито-

риальных образований. Эффективность использования местных ресурсов

направлена на обеспечении социально-экономического равенства, в создании

благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства в

территориальных образованиях, в привлечении инвестиций, а также, на этой

основе, в создании новых рабочих мест в территориальных образованиях.

Все вышеизложенное обуславливает актуальность данной темы диссер-

тационной работы, а также подтверждает ее научную ценность и практиче-

скую значимость.

Степень научной разработанности проблем. Вопросы эффективного

использования имеющихся ресурсов исследовали зарубежные ученые: И.

Фишер, Д. Белл, А. Хиршман, Дж. Мид, И. Шумпетер, Н. Китчен, Р. Масгрев и др.

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года

//Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Тад-

жикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С.20.
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Проблемам реформирования государственного и территориального

управления посвящены работы российских ученых, как: Л.И. Абалкин, А.Г.

Аганбегян, Е.Г.Анимица, О.Т. Богомолов, В.Г. Беломестнов, А. Е. Балабанов,

Л.А. Велихов, А. Г. Гранберг, Р.С.Гринберг, Р.М.Гусейнов, Е.Б. Дворядкина,

Э.Ш. Идрисов, Х.С. Пак, А.В. Ситников, И.В. Стародубровская, Э.Маркварт,

К.А.Иванова, Р.В. Петухов, Н.Н. Киселева., Р.В. Бабун, А.И. Бутаев, А.Г. Во-

ронин, Б.С. Жихаревич, В.Б. Зотов, О.М. Рой, Б.Л. Лавровский, А. В. Новокреще-

нов, А.В. Пикулькин, С.Г. Тяглин. Е. Андрюшина, Р.С. Совдагаров, А.Е. Иллари-

онов и др.

В Республике Таджикистан вопросы государственного регулирования

развитием территориального образования и эффективного использования

местных ресурсов рассматривались в работах А.А. Назарова, Н.К. Каюмова,

А.А. Бойматова, С.Дж. Комилова, Х.А. Одинаева, Ф.С. Обидова, Р.К. Раджа-

бова, С.Дж. Пириев, Х.М. Мухаббатов, А.Х. Авезова, Х.Л. Саидмуродова,

Т.Б. Ганиева, К.К. Давлатова, Х.Р. Исайнова, И.Х. Самандарова, А. Дждурае-

вой, Т.Д. Низамовой, М.К. Файзулло, М.Т. Каримовой, Х.Ш. Пулатовой, Д.А.

Ходиева, Х.А. Хофизова, Ф.М. Муминовой, А.А.Сатторова и др.

Между тем, исследование трудов зарубежных и отечественных ученых по

вопросам эффективного использования местных ресурсов показало, что все

еще недостаточно исследованными остаются вопросы:

- обоснования роли государства и территориальных образований с уче-

том огромного ресурсного потенциала регионов республики в эффективности

формировании и использовании местных ресурсов;

- разработки стратегических направлений эффективности использования

местных ресурсов территориального образования;

- более эффективное использование ресурсного потенциала территори-

ального образования с учетом развития МСП, ГЧП, микрофинансирования и

др.

На наш взгляд, в стране отсутствуют системные научные исследования

относительно эффективности комплексного использования местных ресурсов
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территориального образования. Кроме того, в научной литературе анализу

особенностей экономического развития территориального образования на

современном этапе реформирования уделяется недостаточно внимания, так

как отсутствуют разработки, по комплексной оценке, местных ресурсов раз-

вития территорий. Соответственно, социально-экономическое содержание,

понятийный аппарат и методические подходы к оценке местных ресурсов

развития территориальных образований регионе требуют дополнительного

исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в обосновании

теоретико-методологических положений формирования местных ресурсов

территориальных образований и разработке практических рекомендаций по

повышению эффективности их использования в регионе. Сформулированная

цель обусловила постановку и решение следующих задач:

- обобщение научно-теоретических подходов по формированию и эф-

фективному использованию местных ресурсов в различных социально-

экономических условиях;

- обоснование принципов и методов формирования и эффективного ис-

пользования местных ресурсов территориальных образований;

- анализ и оценка современного состояния и тенденции использования

местных ресурсов территориального образования;

- разработка многофакторной модели использования местных топливно-

энергетических ресурсов домохозяйств;

- обоснование приоритетных направлений формирования и эффективно-

го использования местных ресурсов территориальных образований в регионе.

- разработка сценарных вариантов эффективного использования мест-

ных ресурсов территориального образования в регионе;

Объектом исследования является механизм управления эффективного

использования местных ресурсов территориального образования.

Предмет исследования выступает экономические отношения, возника-

ющие в процессе формирования и использования местных ресурсов.
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Теоретическую и методологическую базу исследования составляет

научные подходы, представленные в трудах отечественных и зарубежных

ученных-экономистов, посвященные проблемам теории и практики форми-

рования и эффективности использования местных ресурсов территориально-

го образования, а также стратегические программные документы экономиче-

ского развития Республики Таджикистан в целом и ее регионов, в частности

и др. документы.

Информационную базу исследования послужили международные,

национальные материалы и публикации официальных органов Республики

Таджикистан, Министерства сельского хозяйства Республики Таджикистан,

отчеты органов местного самоуправления при Президенте Республики Та-

джикистан, официальные данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, отчетные материалы информационных отделов

Министерства сельского хозяйства Республики Таджикистан, Комитета по

местному управлению при Президенте страны, справочные материалы орга-

нов местного самоуправления Согдийской области, аналитические материалы

отечественных и международных научно-практических конференций, инсти-

тутов и организаций, информационные ресурсы сети Интернет, результаты

экспертного и социологического исследования автора.

Методика исследования. В ходе исследования опирались на следую-

щую совокупность методов: системный и сравнительный анализ; экономико-

математические методы, в частности, корреляционно-регрессионная модель;

многофакторный анализ, анализ и синтез, предполагающие целостное иссле-

дование факторов формирования и развития местных ресурсов территори-

ального образования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретико-методологических положений формирования мест-

ных ресурсов территориальных образований и разработке практических ре-

комендаций по повышению эффективности их использования в регионе.
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Наиболее значимые результаты диссертационного исследования, имеющие

элементы научной новизны, заключаются в следующем:

- уточнены теоретические положения устойчивого развития региональ-

ной экономики с учетом обоснования понятия «регион» на базе интерпрета-

ции его ключевого составляющего - достаточность экономических (местных)

ресурсов территорий, которая выступает базисом формирования других со-

ставляющих региона и создают условия для построения оптимальной систе-

мы управления по эффективному использованию местных ресурсов на осно-

ве обеспечения сбалансированности процессов использования природных,

предпринимательских, трудовых и топливно-энергетических ресурсов регио-

на;

- обоснованы основные принципы и условия формирования и использо-

вания местных ресурсов в территориальных образованиях с учетом их клас-

сификации по отдельным признакам, позволяющий систематизировать прио-

ритетные направления обеспечения их вовлеченности в хозяйственный обо-

рот, преимущественно, с опорой на сочетание принципов эффективности и

рациональности использования местных ресурсов в территориальных обра-

зованиях. Отличительность авторского подхода заключается в акценте на

местные ресурсы, не требующих высоких затрат по их исследованию в про-

изводственный процесс с учетом вовлечения традиционных видов возобнов-

ляемых энергетических ресурсов;

- выделены основные противоречия в системе управления процессами

эффективного использования местных ресурсов в регионе, между:

необходимостью обеспечения населения доступными видами энер-

гетических ресурсов и недостаточной развитости инфраструктурных основ

реализации программ по освоению и эффективному их использованию;

несоответствием принципов, методов и форм управление процес-

сами освоения и эффективного использования местных ресурсов, особенно

земельных ресурсов, и требованиям современной экономики, характеризую-

9

щийся гибкостью, нестандартностью принятия решения на основе принципов

стратегического управления;

недостаточностью эффективного использовании предприниматель-

ского ресурса в регионе и необходимостью активизации инвестиционных и

инновационных процессов с учетом освоения возобновляемых источников

энергии, оптимизации процессов землепользования и водопользования и др.;

- выявлены приоритетные направления эффективного использования

местных ресурсов территориального образования на примере топливно-энер-

гетических ресурсов домохозяйств, позволяющие оценить комплексное вли-

яние ресурсных факторов на нее методом корреляционно-регрессионного

анализа многомерной математической статистики на основе опроса домохо-

зяйств джамоатов районов;

- обоснованы перспективные направления эффективного использования

местных ресурсов региона с учетом оптимизации структуры управления тер-

риториальным образованием, способствующая адаптировать стратегические

цели эффективного использования местных ресурсов с результатами прогно-

зирования изменения основных показателей использования местных ресур-

сов, отражающих:

интегральную оценку развития трудовых ресурсов территориального

образования до 2030 г., указывающая на необходимость разработки новой

стратегии формирования и использования трудовых ресурсов в регионе;

прогнозные показатели исследования предпринимательского ресурса

территориального образования, указывающая на актуальность развития госу-

дарственно-частного партнерства в сфере возобновляемой энергетики, зем-

лепользовании, инфраструктуры и туризма;

эффективность использования земельных и топливно-энергетических ре-

сурсов региона с учетом улучшения инвестиционного климата в регионе;

- предложены сценарные варианты эффективного использования мест-

ных ресурсов региона, основанные на базовых принципах стратегического

развития, направленные на:
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 активизации малого и среднего предпринимательства в регионе на

базе государственной поддержки, а также совершенствование системы ме-

неджмента и маркетинга предпринимательских структур;

повышение эффективности использования местных ресурсов на базе

развития государственно-частного партнерства с учетом инвестирования в

освоение возобновляемых источников энергии на базе принципов зеленой

экономики;

рост вовлеченности местных ресурсов в хозяйственный оборот на

базе использования преимуществ микрофинансирования в разработки и реа-

лизации инвестиционных проектов по эффективному их использованию.

Научная новизна и результаты исследования соответствуют следу-

ющим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВAК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации по специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика): 1.2. Про-

странственная организация национальной экономики. Пространственное

распределение экономических ресурсов; 1.3. Региональное экономическое

развитие и его факторы. Проблемы сбалансированности регионального раз-

вития. Сбалансированность региональных социально-экономических ком-

плексов; 1.7. Факторы устойчивости региональных экономических систем;

1.13. Экономические и социальные проблемы местного самоуправления;

1.16. Оценка и прогнозирование перспектив развития региональных эконо-

мических систем.

Теоретическое значение диссертации заключается в развитии теории

эффективности использования местных ресурсов территориального образо-

вания для рационального использования социально-экономического разно-

образия региона и, тем самым, сохранить социально-экономическую среду,

которая необходима для эффективного функционирования национальной

экономики в нынешних условиях. Уточнены и обоснованы условия и воз-

можности эффективности использования местных ресурсов и улучшения со-
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циально-экономической жизни населения в территориальных образованиях

региона.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его ре-

зультаты, содержащиеся в диссертации, научные и методические рекоменда-

ции позволяют эффективно формировать и использовать местные ресурсы

территориального образования и существенно повысить уровень жизни насе-

ления. Основные результаты диссертации могут быть использованы при раз-

работке социально-экономических программ развития региона. Реализация

разработанных методических положений и практических рекомендаций

обеспечивают соответствующий социальный и экономический эффект.

Научные подходы раскрывают сущность социально-экономической направ-

ленности общества и направлены на обеспечение эффективной реализации

мер социально-экономической политики с учетом особенностей развития

национальной экономики. Выводы и рекомендации могут быть использованы

для выбора и обоснования альтернативных вариантов снижения бюджетной

нагрузки в формировании и использовании местных ресурсов с учетом при-

влечения доноров как источника дополнительного финансирования. Отдель-

ные результаты исследования могут быть использованы при преподавании

курсов «Региональная экономика», «Государственное управление», «Нацио-

нальная экономика» и др.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные поло-

жения диссертации отражены в научных работах, которые докладывались на

внутривузовских, республиканских и международных научно-практических

конференциях, региональных круглых столах и семинарах. Представленные в

диссертации выводы и предложения могут быть использованы органами вла-

сти при разработке текущих и долгосрочных программ социально-

экономического развития, а также заинтересованными министерствами и ве-

домствами, занимающимися проблемами развития национальной экономики,

хозяйствующими субъектами в сфере промышленности.
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Публикация результатов исследования. Основные положения и ре-

зультаты диссертационного исследования опубликованы в 18 научных рабо-

тах общим объемом 8,6 п.л., из них 5 статей в научных журналах и изданиях,

включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий, реко-

мендованных ВАК Министерства науки и высшего образования и Россий-

ской Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, список использованной литературы, вклю-

чающего 164 наименований, содержит 184 страниц основного текста, 31 таб-

лиц и 6 рисунков.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, сфор-

мулированы цель и задачи, определены объект, предмет и методы исследова-

ния, научная новизна, теоретическая и методическая основа, а также показа-

ны научно-практическая значимость полученных результатов.

В первой главе - «Теоретические аспекты использования местных

ресурсов в территориальных образованиях региона» рассмотрены теорети-

ческие основы использования местных ресурсов территориального образова-

ния, исследованы принципы и методы эффективности использования мест-

ных ресурсов территориального образования, а также проанализирован зару-

бежный опыт управления местными ресурсами.

Во второй главе - «Анализ современного состояния и тенденции ис-

пользования местных ресурсов в территориальных образованиях Согдий-

ской области» выполнен анализ современного состояния использования

местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской области,

дана оценка эффективности использования местных ресурсов, изучены ос-

новные факторы и потенциальные возможности роста эффективности ис-

пользования местных ресурсов в территориальные образования в регионе.

В третьей главе - «Основные направления повышения эффективно-

сти использования местных ресурсов в территориальных образованиях

Согдийской области Республики Таджикистан» рассмотрены вопросы со-
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вершенствования механизма эффективного использования местных ресурсов

территориального образования, изучены перспективные направления вовле-

чении е местных ресурсов региона в хозяйственный оборот, исследованы

стратегические направления эффективного использования местных ресурсов

территориальных образований в Согдийской области Республики Таджикис-

тан.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссерта-

ционного исследования.

14

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНЫХ РЕСУРСОВ В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЯХ РЕГИОНА

§1.1. Теоретико-методологические основы использования местных

ресурсов в территориальных образованиях региона

Решение проблем обеспечения устойчивости развития региональной

экономики в значительной степени связывается с эффективным использова-

нием местных ресурсов территориальных образований. Опыт ведущих стран

мира убедительно показал, что экзогенные факторы развития не всегда

оправдывают ожидаемые результаты по стабильному их влиянию на про-

цесс поступательного развития национальной экономики. При этом, уси-

лившиеся конкуренция за завоевания новых рынков актуализирует вопросов

эффективного и рационального использования местных ресурсов террито-

риальных образований.

Между тем, формирование единой мировой рыночной экономики и ее

инфраструктуры кардинально меняет полярность международных отноше-


[…]

∑

𝐶𝐹𝑖

(1+𝑟)𝑖

𝐼
(4)

Тогда индекс рентабельности будет PI = 1,02.

Если индекс рентабельности инвестиций больше 1, то можно говорить

о том, что проект эффективен.

4) Рассчитаем срок окупаемости простой и дисконтированный.

Инвестиции 20 тыс. долл. В первый год доход 6 тыс. долл. т. е. инвести-

ции не окупается. В третьей год доход 12 тыс. долл., т.е. за третьей год сум-

мы доходы составляет 27,5 тыс. долл., что больше суммы инвестиций. Т.е.

срок окупаемости простой будет чуть более 25 года. Найдем точное значе-

ние:

СОП = 2 + 4,5/12 =2,375 года.

Теперь найдем срок окупаемости дисконтированный. Инвестиции 20 тыс.

долл. США. В первый год доход 5217,4 тыс. долл. США, т. е. инвестиции не

окупается. В третьей год доход 8000 сомони т.е. за третьей год суммы дохо-

ды составляет 20360,2 тыс. долл. США, что больше суммы инвестиций. Т.е.

срок окупаемости простой будет почти 3 года. Найдем точное значение по

формуле: срок окупаемости дисконтированный (СОД) = 2 + (остаток долга

инвестору на конец четвертого года)/чистый денежный поток за пятый год.

СОД = 2+ 7,6/8 = 2,96 год.

На основе вышеуказанного можно выделить основные положения стра-

тегического подхода к формированию и использованию местных ресурсов

территориального образования. Оно учитывает рост их использования, при-

менительно к росту уровня жизни населения джамоатов на долгосрочную

перспективу. В целом, стратегический подход к формированию и использо-

ванию местных ресурсов территориального образования, на наш взгляд, дол-

жен быть скоординирован с реализацией стимулирующих мер государствен-

ной политики в области социально-экономического развития территориаль-

ного образования, и включать:
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- создание условий для упрощения формирования и регистрации субъек-

тов малого и среднего предпринимательства в территориальных образовани-

ях;

- тесное взаимодействие предпринимателей с банковским сектором с це-

лью упрощения кредитной системы, особенно по долгосрочным кредитам и

лизингам;

- разработку и реализацию гарантийных условий перед кредиторами для

предпринимателей социально-экономической направленности в территори-

альных образованиях;

- содействие развитию частной предпринимательской деятельности ма-

лого и среднего предпринимательства и сельского туризма в территориаль-

ных образованиях;

- содействие в информационной поддержке малого и среднего предпри-

нимательства, развитие информационно-консультационных комитетов;

- повышение уровня профессиональной подготовки предпринимателей

на основе специальных программ бизнес консультации, создаваемых с уче-

том специфики малого и среднего предпринимательства в территориальных

образованиях и др.

Таким образом, эффективное использование местных ресурсов террито-

риального образования обусловлено использованием системного подхода к

изучению ее теоретических и методологических положений, исследованием

современных тенденции развития местных ресурсов в современном мире,

проведением анализа и оценки современного состояния местных ресурсов,

выделением предпосылок и факторов реализации принципов устойчивого

развития социально-экономического политики и разработки стратегических

направлений использования местных ресурсов с учетом основных особенно-

стей выявленные экономических процессов исследуемого региона. Только

системный подход к научному анализу исследуемой теме позволит вырабо-

тать соразмерно с сложившиеся ситуацией рекомендаций, направленных на

достижения целей устойчивого развития территориального образования.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Проведенные исследования позволили сформулировать следующие ос-

новные выводы и предложения:

1. В последние годы наука о региональной экономике претерпела суще-

ственные изменения в связи с растущим влиянием эндогенных факторов в

контексте достижения параметров устойчивого развития. Внимание ученых в

основном сосредоточились на поиске эффективных форм и способов вовле-

чение местных экономических ресурсов в хозяйственный оборот на базе реа-

лизации основных принципов устойчивого развития, зеленной экономики,

платного водопользования и землепользования, концепции формирования и

развития человеческого капитала, возобновляемых источников энергии и др.

При этом, на первый план вышли проблемы обеспечения сбалансированного

использования местных ресурсов с учетом оптимизации схем управления

процессов их вовлечение в хозяйственный оборот. Последние актуализиро-

вали необходимость решения проблем формирования и эффективного ис-

пользования местных ресурсов в территориальных образованиях регионов

страны.

2. Местные ресурсы выступают в качестве системообразующего элемен-

та становления и стабильного функционирования региональной экономики.

Эффективное использование местных ресурсов представляет собой процесс

реализации основных принципов экономической теории, теории региональ-

ного развития, принципов концентрации, кооперации, интеграции, государ-

ственного частного-партнерства, кластеризации и др. При этом, важным

представляется учет специфических особенностей социально-экономичес-

кого развития регионов, степень освоенности природных ресурсов, уровень

развития производственной, транспортной и энергетической инфраструкту-

ры, а также уровень технологического развития территориального образова-

ния.

3. Наряду с соблюдением общепринятых принципов эффективного ис-

пользования местных ресурсов ныне особое значение приобретают принци-
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пы, производные от развития современных тенденции цифровизации эконо-

мики, расширения инновационных технологий, актуализации экологических

проблем и др. Доступность местных ресурсов в значительной степени зави-

сит также от их кадастра - совокупности достоверных сведений о хозяй-

ственном, правовом, качественном и количественном состоянии природных

ресурсов, прогнозировании их развития и др. в цифровом виде. Не менее

важным представляется принцип, основанный на сочетания эффективности и

рациональности использования местных ресурсов с учетом оптимизации

схем управления этим процессом.

4. Анализ зарубежного и отечественного опыта использования местных

ресурсов указывает на определение отличительных признаков классифика-

ции местных ресурсов территориального образования; во-первых, местные

ресурсы по природе направлены на удовлетворение социально-

экономических интересов населения; во-вторых, несмотря на структуру или

заинтересованность населения, формирование и использование местных ре-

сурсов регулируются государством; в-третьих, для использования местных

ресурсов территории разрабатываются и внедряются соответствующие нор-

мы и стандарты; в-четвертых, местные ресурсы территориальных образова-

ний используются со стороны населения в неограниченном виде, как физиче-

скими, так и юридическими лицами в соответствии с представленными им

правами.

5. Следует отметить, что в каждой территориально-административной

единицы имеется специфические проблемы и трудности формирования и ис-

пользованию местных ресурсов. Хотя общие тенденции и динамика в целом

сохраняются, для исследования территориального образования требуется

специфический подход, определяемый такими факторами, как его трудовые,

предпринимательские, земельные и особенности использования топливо-

энергетических ресурсов. Это означает, что необходимо предоставлять опре-

деленные полномочия территориальным образованиям для выбора способов

и условий эффективного использования местных ресурсов.
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6. Системный анализ как один из эффективных методов исследования

местных ресурсов территориального образования позволяет рассматривать

местные ресурсы как по горизонтали – многофакторность, так и по вертикали

(по уровню местных ресурсов, сел, джамоатов, районов и городов). Такой

подход дал возможность определить факторы формирования и использова-

ния местных ресурсов территориального образования, которые действуют на

всех уровнях, а также факторы, действующие на отдельные уровни джамо-

ата. Так, на всех уровнях – села, джамоата, города и района – на формирова-

ние и использование местных ресурсов влияет топливно-энергетический,

природный, человеческий, а также предпринимательский ресурс. Поэтому,

предполагается разработка конкретных мероприятий по каждому виду мест-

ных ресурсов в отдельности, с учетом их полезности и влияния на социально-

экономический потенциал территориального образования.

7. В системе управления местными ресурсами территориального обра-

зования отсутствуют конкретные стратегии государственного регулирования,

ощущается нехватка государственного финансирования в использовании

местных ресурсов, отмечается низкий доход населения и слабое функциони-

рование предпринимательства в формировании и использовании местных ре-

сурсов территориального образования. Действующие программы по исполь-

зованию местных ресурсов в регионах, и особенно в территориальных обра-

зованиях, нуждаются в своевременной проработке теоретических подходов к

обеспечению эффективности реализации государственных мер при использо-

вании местных ресурсов в территориальных образованиях. Предполагается

разработка научных подходов к каждому виду местных ресурсов в отдельно-

сти, с учетом его полезности и влияния на улучшение уровня жизни населе-

ния территориального образования.

8. Формирование и эффективное использование местных ресурсов в

территориальных образованиях способствуют снижению уровня бедности,

безработицы, повышению продуктивной занятости, развитию производства и

эффективному функционированию производственных структур региональ-

162

ной экономики. Анализ современного состояния использования местных ре-

сурсов территориального образования показал, что состав и структура ис-

пользования местных ресурсов имеют отрицательные тенденции. Примене-

ние метода многофакторного анализа местных ресурсов территориального

образования позволило выявить влияние множества факторов на общий по-

казатель использования местных ресурсов территориального образования,

особенно домохозяйств.

9. Анализ показал, что состояние местных ресурсов в территориальных

образованиях требует переработки и модернизации ресурсов, так как их ис-

пользование зависит от их состояния и местоположения. Важно наращивать

объем инвестиций в использовании местных ресурсов территориального об-

разования на основе принципов государственно-частного партнерства, со-

вершенствования форм и механизмов государственной поддержки и стиму-

лирования развития использования местных ресурсов в территориальных об-

разованиях региона.

10. Эффективность использования местных ресурсов территориального

образования тесно связанно с государственной поддержки. Именно оно уде-

ляет большое внимание человеческому потенциалу джамоатов, предприни-

мательской среде, земельным ресурсам и, главным образом, топливно-

энергетическому ресурсу домохозяйств джамоата. При этом энергетические

ресурсы дают возможность развитию предпринимательства в территориаль-

ных образованиях, которое создает благоприятные условия для работы и со-

здания новых рабочих мест, повышения благосостояния и продолжительно-

сти уровня жизни населения.

11. В то же время недостаточно используются все имеющиеся местные

ресурсы в пределах джамоата и его территориального разреза (район, об-

ласть). Это указывает на необходимость увеличения государственного фи-

нансирования в использовании местных ресурсов, которое в ближайшей пер-

спективе приведет к росту производственного потенциала региона. Форми-

рование и использование местных ресурсов территориального образования
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обеспечиваются только посредством формирования и развития малого и

среднего предпринимательства, так как оно является локомотивом развития

региональной экономики и имеют долгосрочный стратегический характер.

12. Уровень инвестиционной привлекательности для формирования и

использования местных ресурсов территориального образования достигается

на основе расширения доступа к финансовым и другим источникам инвести-

ционных ресурсов. В этой связи предлагается разработать стимулирующие

меры для привлечения иностранных инвестиций, мобилизации внутренних

источников инвестирования, которые привлекают источники финансирова-

ния для использования местных ресурсов территориального образования.

13. Усиливается необходимость разработки и реализации стратегий эф-

фективного использования местных ресурсов территориального образования,

предусматривающих развитие мероприятий и механизмов по каждому отель-

ному виду ресурсов, в частности, природных, предпринимательских и топ-

ливно-энергетических ресурсов. Все это предполагает пересмотреть и приве-

сти в соответствие с требованиями по приоритетам эффективного использо-

вания ресурсов, в соответствии с принятым государственными, региональ-

ными и территориальными стратегиями и программами.

14. Успешная реализация стратегических направлений развития меха-

низма формирования и эффективного использования местных ресурсов осно-

вывается на принятие своевременных решений по инвестиционной поддерж-

ки освоение природно-ресурсного потенциала территории, целенаправленное

внедрение и эффективное использование современных технологий и комму-

никаций в предоставлении и удовлетворении потребностей, а также ком-

плексное инновационное внедрение современных технологий в разработку и

использование местных, в т.ч., возобновляемых энергетических ресурсов и

др.

15. Формирование и эффективное использование местных ресурсов в

территориальных образованиях региона обусловливает системного изучения

теории и практики региональной экономики с учетом исследования социаль-
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но-экономических, экологических, инфраструктурных, институциональных и

др. факторов развития социально-экономических процессов в регионе. Сце-

нарные варианты реализации стратегических направлений по эффективному

использованию местных ресурсов в территориальных образованиях связаны

с развитием системы государственной поддержки МСП в регионе, более эф-

фективном использовании преимуществ ГСП, а также возможностей микро-

финансирования, особенно в сельском хозяйстве региона.
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