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Актуальность темы диссертации.

Диссертационная работа выполнена на актуальную тему. В условиях ре-

гионов Республики Таджикистан проблемы системного изучения стратеги-

ческих направлений, методов и способов эффективного использования мест-

ных ресурсов, особенно энергетических ресурсов остаются недостаточно ис-

следованным. В условиях интенсификации экономики важное значение име-

ет поиск путей повышения эффективности использования имеющихся мест-

ных ресурсов, так как в отечественной литературе мало уделено внимания

этой проблеме. В этом плане выбранная тема и её разработка является весьма

актуальной.

Потенциал соискателя. Соискатель долго и скрупулезно исследовал

выбранную тему. Показал способность уметь использовать литературные ис-

точники и по ним провести научно-теоретический обзор по основным и клю-

чевым категориям данной темы. Апробировал множества методов и моделей,

отражающие уровень формирования и эффективного использования местных

ресурсов, особенно в территориальных образованиях региона. У соискателя

формировался научный подход и развивался логическое мышление по вопро-

сам формирования и использования местных ресурсов. Она свободно владеет

различными статистическими и экономико-математическими методами ана-

лиза и прогнозирования экономических показателей и явлений.

Следует отметить, умелое и поэтапное использование таких методов ис-

следования, как метод системного анализа, также метода многомерной мате-

матической статистики, которые дали количественные оценки влияния фак-

торных ресурсов на суммарные затраты, что послужило хорошим инструмен-
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том при управлении местными ресурсами в территориальных образованиях.

Кроме того, настойчивость в исследовании выбранной темы и проведение

глубинного анализа дало возможность получить хорошие научные, теорети-

ческие, методические, эмпирические и рекомендательные результаты по со-

вершенствованию формирования и эффективному использованию местных
к

ресурсов в территориальных образованиях региона - Согдийской области. В

целом, соискатель справилась с поставленным перед ней целью и задачами

по исследованию данной научной работы.

Соискатель получила следующие наиболее значимые научные ре-

зультаты:

- уточнены теоретические положения устойчивого развития региональ-

ной экономики с учетом обоснования понятия «регион» на базе интерпрета-

ции его ключевого составляющего - достаточность экономических (местных)

ресурсов территорий, которая выступает базисом формирования других со-

ставляющих региона и создают условия для построения оптимальной систе-

мы управления по эффективному использованию местных ресурсов на осно-

ве обеспечения сбалансированности процессов использования природных,

предпринимательских, трудовых и топливно-энергетических ресурсов регио-

на;

- обоснованы основные принципы и условия формирования и использо-

вания местных ресурсов в территориальных образованиях с учетом их клас-

сификации по отдельным признакам, позволяющий систематизировать прио-

ритетные направления обеспечения их вовлеченности в хозяйственный обо-

рот, преимущественно, с опорой на сочетание принципов эффективности и

рациональности использования местных ресурсов в территориальных обра-

зованиях. Отличительность авторского подхода заключается в акценте на

местные ресурсы, не требующих высоких затрат по внедрению в производ-

ственный процесс с учетом использования традиционных видов возобновля-

емых энергетических ресурсов;
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- выделены основные противоречия в системе управления процессами

эффективного использования местных ресурсов в регионе, между:

> необходимостью обеспечения населения доступными видами энер-

гетических ресурсов и недостаточной развитости инфраструктурных основ

реализации программ по освоению и эффективному их использованию;

> несоответствием принципов, методов и форм управление процес-

сами освоения и эффективного использования местных ресурсов, особенно

земельных ресурсов, и требованиям современной экономики, характеризую-

щийся гибкостью, нестандартностью принятия решения на основе принципов

стратегического управления;

> недостаточностью эффективного использовании предприниматель-

ского ресурса в регионе и необходимости активизации инвестиционных и

инновационных процессов с учетом освоения возобновляемых источников

энергии, оптимизации процессов землепользования и водопользования и др.;

> несбалансированным развитием малых и средних форм предпри-

нимательской деятельности и необходимостью государственного регулиро-

вания процессов специализации хозяйств, развитии интеграционных и ко-

операционных процессов, направленных на сбалансированное использование

трудовых, природных, экономических и топливно-энергетических ресурсов в

регионе;

- выявлены приоритетные направления эффективного использования

местных ресурсов территориального образования на примере топливно-

энергетических ресурсов домохозяйств, позволяющие оценить комплексное

влияние ресурсных факторов на нее методом корреляционно-регрессионного

анализа многомерной математической статистики на основе опроса домохо-

зяйств джамоатов районов;

- обоснованы перспективные направления эффективного использования

местных ресурсов региона с учетом разработки структурной схемы механиз-

ма управления территориального образования, способствующая адаптиро-

вать стратегические цели эффективного использования местных ресурсов с
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результатами прогнозирования изменения основных показателей развития

местных ресурсов, отражающих:

> интегральную оценку развития трудовых ресурсов территориального

образования до 2030 г., указывающая на необходимость разработки новой

стратегии формирования и использования трудовых ресурсов в регионе;

> прогнозные показатели исследования предпринимательского ресурса

территориального образования, указывающая на актуальность развития госу-

дарственно-частного партнерства в сфере возобновляемой энергетики, зем-

лепользовании, инфраструктуры и туризма;

> параметры эффективности использования земельных и топливно-

энергетических ресурсов региона с учетом улучшение инвестиционного климата

в регионе;

- предложены сценарные варианты эффективного использования мест-

ных ресурсов региона, основанные на базовые принципы стратегического

развития, направленные на:

> активизации малого и среднего предпринимательства в регионе на

базе государственной поддержки, а также совершенствование системы ме-

неджмента и маркетинга;

> эффективное использование местных ресурсов на базе развития гос-

ударственно-частного партнерства с учетом инвестирования в освоение воз-

обновляемых источников энергии на базе принципов зеленой экономики;

> вовлечение местных ресурсов в хозяйственный оборот на базе ис-

пользования преимуществ микрофинансирования с учетом апробации инве-

стиционного проекта по выращивания помидоров в теплице.
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Все вышеизложенное дает нам основание рекомендовать данную дис-

сертационную работу Шариповой Шифоатхон Мукимовны на тему «Фор-

мирование и эффективное использование местных ресурсов в территори-

альных образованиях региона» (на примере Согдийской области Респуб-

лики Таджикистан) для обсуждения, экспертизы и на предмет защиты на

соискание ученой степени кандидата экономических "наук по специально-

сти 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)
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